

# 광주·전남 숙박·음식점 영업이익 5년 새 '반토막'

광주 매출액 1억6608만·전남 1억2941만원... 영업이익 1044만원  
매출 5년전보다 12.7% 증가에도 영업비용 23.3% 뛰며 이익 감소  
전국평균 영업비용 증가율 16.1%...광주 증가율 8대 특·광역시 최고

광주·전남지역 숙박·음식점업 사업체들의 평균 영업비용이 5년 사이 20% 넘게 뛰면서 영업이익이 반토막에 가까운 수준으로 급감했다.  
13일 통계청 '경제총조사' 자료에 따르면 2020년 기준 광주·전남 숙박 및 음식점업 사업체들의 평균 연매출은 1억4755만원으로, 직전 조사 기준 연도인 2015년(1억3113만원)보다 12.7%(1662만원) 증가했다.  
같은 기간 광주 평균 매출은 1억4992만원에서 1억6608만원으로 10.8%(1616만원) 늘고, 전남

은 1억1234만원에서 1억2941만원으로 15.2%(1707만원) 증가했다.  
광주·전남 두 지역 모두 전국 평균 매출액(2015년 1억6404만원·2020년 1억7457만원)을 크게 밑돌았다.  
지역 숙박·음식점업체의 평균 매출은 5년 새 10%대 증가율을 보였지만 영업비용이 크게 늘면서 영업이익이 반토막 수준으로 급감했다.  
2020년 기준 광주·전남 평균 영업이익은 1044만원으로, 5년 전(1977만원)보다 47.2%(+933만

원) 감소했다.  
같은 기간 광주 숙박·음식점업체의 영업이익은 2044만원에서 880만원으로 56.9%(-1164만원) 줄었고, 전남은 1909만원에서 1207만원으로 36.8%(-702만원) 감소했다.  
전국 평균 영업이익은 2020년 기준 915만원으로, 광주는 이를 밑돌고 전남은 웃돌았다.  
매출이 늘었는데도 영업이익이 줄어든 건 원료비와 인건비 등 영업비용이 훨씬 더 증가했기 때문이다.  
지역 숙박·음식점업체들의 평균 영업비용은 1억3731만원으로, 5년 전(1억1137만원)보다 23.3%(2594만원) 증가했다.  
광주 영업비용은 1억2949만원에서 1억5728만원으로 21.5%(2779만원) 늘고, 전남은 9325만원에서 1억1733만원으로 25.8%(2408만원) 뛰었다.

두 지역 모두 전국 영업비용 증가율 16.1%(1억4250만원→1억6542만원)를 크게 웃돌았다.  
광주 영업비용 증가율은 서울(9.1%)의 2배 수준으로, 8대 특·광역시 가운데 가장 높았다.  
지난 5년 동안 광주 숙박·음식점업체는 2만478개에서 2만2795개로 11.3%(2317개) 증가했고, 전남은 3만2206개에서 3만6085개로 12.0%(3879개) 늘었다.  
전국 숙박·음식점업체는 76만7483개에서 86만5333개로, 12.7%(9만7850개) 증가했다.  
2020년 기준 지역 숙박·음식점업체가 한 해 동안 지출한 평균 인건비는 광주 2646만원·전남 1862만원으로, 전체 영업비용에서 차지하는 비중은 각각 16.8%·15.9%였다. 평균 임차료는 광주 995만원·전남 530만원으로, 각각 영업비용에서 6.3%, 4.5% 비중을 나타냈다.  
/백희준 기자 bhj@kwangju.co.kr

## 광주·전남중소벤처기업청 전통시장·상점 활성화 돕는다

다음달 7일까지 지원대상 모집  
광주·전남지방중소벤처기업청은 전통시장 및 상점이 활성화를 돕기 위해 다음 달 7일까지 '2023년도 전통시장 및 상점가 활성화 사업' 지원대상을 모집한다고 13일 밝혔다.  
지원대상에 선정된 전통시장 등은 특성화시장 육성, 시장경영 패키지, 화재 알림 설치 등 총 10개 사업에 도움을 받을 수 있다.  
사업 참여를 원하는 곳은 사업신청서·계획서를 작성해 우편 또는 온라인으로 신청하면 된다.  
지원 대상 선정 결과는 서면평가와 현장평가 등을 거쳐 최종 지원 예산이 결정되는 12월경에 발표 예정이다.  
이현조 청장은 "공동마케팅 지원 등을 통해 전통시장과 상점가의 지속적인 경영 정상화에 모든 역량을 동원하겠다"고 밝혔다. /박기용 기자 pboxer@



'사랑의 1004운동' 모금액 전달 농협 광주지회본부(본부장 고성산·가운데) 임직원들은 최근 광산구청을 찾아 '사랑의 1004운동'으로 모인 성금 3300만원을 광산구 104세대 치료를 위한 기부금으로 전달했다. <농협 광주본부 제공>

## 광주은행 "별 모아 '캐스퍼' 잡자"

10월 31일까지 54주년 이벤트  
광주은행은 창립 54주년을 기념, 오는 10월31일까지 '온리포유(only for you)' 이벤트를 한다고 13일 밝혔다.  
행사는 영업점이나 인터넷뱅킹 등 비대면 채널로 진행된다. 오픈뱅킹, 예·적금, 개인대출, 외화예·적금, 펀드, 카드, 마케팅 등의 등 총 7종의 금융상품에 가입하면 자동으로 응모된다.  
총 7종의 금융상품 중 가입상품의 종류에 따라 별 1개씩을 받게 되며, 별을 5개 이상 받으면 '대상', 별 4개 이상은 '최우수상', 별 3개 이상은 '우수상'과 '감사상'으로 구분해 경품 추첨 대상자가 된다.  
대상 1명에게는 광주글로벌모터스(GGM) 캐

스퍼 승용차, 최우수상 2명에게는 롯데 잠실 시그니얼 호텔 1박 숙박권, 우수상 54명에게는 광주은행 기프트카드 10만원, 감사상 5397명에게는 S-오일 주유권 1만원권을 제공한다.  
당첨자는 오는 11월11일 광주은행 홈페이지를 통해 발표한다.  
송중욱 은행장은 "광주은행 창립 54주년의 기쁨을 함께 나누고, 지역민과 고객께서 보내준 한결같은 성원에 보답하고자 이번 이벤트를 진행하게 됐다"며 "앞으로도 금융 경향과 생활상을 반영한 다양한 상품 및 서비스 개발에 힘써 '광주·전남 대표은행'의 기업의 사회적 역할에 최선을 다해 지역경제와 함께 성장하는 지속가능한 100년은행으로 거듭나겠다"고 말했다.  
/백희준 기자 bhj@kwangju.co.kr

## 사학연금, 국내 주식형 위탁운용기관 20일까지 공모

사립학교교직원연금공단(이하 사학연금)은 13일부터 '국내 주식형 위탁운용기관 선정' 절차에 들어간다고 이날 밝혔다. 공모 접수는 오는 20일 오후 3시까지 진행된다.  
이번 운용사 선정에서는 성장형 운용사 3개, 사회책임투자형 운용사 3개, 배당주형 운용사 2개 등 총 8개의 정규 위탁 운용기관을 선정할 계획이다.  
운용사로부터 제안서 신청을 받아 1차 정량평가 후 2배수를 선정해 위탁운용사 현장실사를 거치고, 2차 정성평가(PT)를 통해 운용사의 역량을

종합적으로 평가한다.  
최종 결과 발표는 10월 말 예정됐다.  
지원자격은 2022년 8월31일 현재 해당 유형 펀드를 운용 규모(순자산총액의 평균 잔액) 100억 원 이상 및 운용 기간 3년(사회책임투자형은 1년) 이상으로 최소 1개 이상의 단일 펀드를 운용하고 있는 경우이다.  
사학연금은 지난해에 이어 올해에도 공공기관으로서 사회적 책임을 다하기 위해 ESG(환경·사회·지배구조) 투자 활성화 노력을 평가하기로 했다. 이를 통해 연금의 사회적책임투자(SRI)를 더

욱 강화하겠다고 사학연금 측은 설명했다.  
주명현 사학연금 이사장은 "주식시장의 변동성이 확대됨에 따라 중장기적으로 안정적인 운용성과를 낼 수 있는 포트폴리오를 구축하고 건전한 기금 성장에 이바지할 역량 있는 운용사가 많이 참여하길 바란다"며 "사학연금기금 운용 수익률 제고에 힘쓰겠다"고 말했다.  
자세한 내용은 사학연금 홈페이지(tp.or.kr) 공지사항 또는 금융투자협회 홈페이지(kofia.or.kr)를 통해 확인할 수 있다.  
/백희준 기자 bhj@kwangju.co.kr

## 한전KDN, 스마트 소방활동정보시스템 준공

건물 잔류인원 등 실시간 파악  
한전KDN은 최근 나주 본사 빛가람홀에서 '스마트소방활동정보시스템' (스마트안전솔루션) 준공 기념행사를 열었다고 13일 밝혔다.  
한전KDN 자체 개발한 스마트 소방활동정보시스템은 인공지능형 인력계수 시스템(APC) 기반으로 건물의 잔류인원과 소방대상물의 구조, 소방설비 위치, 피난안내도 등을 실시간으로 파악할 수 있도록 설계됐다. 재난 발생 때 생명을 살리기 위한 '골든타임' 안에 소방대원이 인명을 구조하고 화재 진압할 수

있도록 운영된다.  
앞서 한전KDN은 지난해 8월 소방연구원, 나주소방서와 'ICT 기술 적용 소방현장 현안 문제해결을 위한 공동 연구기획 및 수행' 업무협약을 체결했다. 같은 해 말에는 한전KDN 본사에서 이 시스템을 시범 운영하기 시작했다. 한전KDN은 출입인원 계수 정확도를 높이기 위해 계속해서 노력해 왔다.  
이 시스템은 나주 효사량요양병원에 무상으로 제공되기도 했다.  
기념식은 김장현 한전KDN 사장과 운병태 나주시장, 이창섭 국립소방연구원장, 박용주 나주소방서장, 김미순 나주효사량요양병원 이사장, 김인형 이사장 및 나주 안전중점기관과 나주지역 요양병원 관계자들이 참석했다.  
/백희준 기자 bhj@kwangju.co.kr



## 회사 사정상, 매매

- 1. 대인동 156평, 신안동 176평
- 2. 상업지역, 오피스텔 허가 특  
    타용도 변경가, 위치 좋음
- 3. 현재, 주차장으로 이용중
- 4. 매매 - 평당 1300만원씩

문의. 010-3605-5000

## 투자하실분, 덕남동 임야

- 임야 200평, 지분매매
- 도시지역, 자연녹지, 그린벨트
- 도로접합, 개발호재 많음
- 기획부동산 물건 아님
- 매매 - 4400만원(조정가)

문의. 010-3605-5000